

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2689
जिसका उत्तर 10 मार्च, 2021 को दिया जाना है।
19 फाल्गुन, 1942 (शक)

आधार सेवा केन्द्र

2689. श्री अदला प्रभाकर रेड्डी :
डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती :
श्री पोचा ब्रह्मानंद रेड्डी :
श्रीमती चिंता अनुराधा :
श्री एम.वी.वी. सत्यनारायण :
कुमारी गोड्डेति माधवी :
श्री तालारी रंगैय्या :
श्री पी.वी. मिधुन रेड्डी :

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में इस समय प्रचालनरत कुल आधार सेवा केंद्रों (ए.एस.के.) की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है;
- (ख) इन ए.एस.के. द्वारा किस प्रकार की सेवाएं प्रदान की गईं;
- (ग) इन केंद्रों द्वारा दी गई सुविधाओं के विस्तार हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए;
- (घ) क्या सरकार का विचार आधार कार्ड के अद्यतन की सेवाओं को मुफ्त प्रदान करने का है; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री संजय धोत्रे)

(क) से (ग) : अभी तक, पूरे देश भर में 55,000 से अधिक आधार नामांकन/अद्यतन केंद्र कार्य कर रहे हैं जो बैंकों, डाकघरों, राज्य सरकारों, सामान्य सेवा केंद्रों (सीएससी) द्वारा संचालित किए गए। इसके साथ-साथ, यूआईडीएआई (राज्य/संघ शासित-वार अनुबंध संलग्न हैं।) द्वारा आधार सेवा केंद्र (एएसके) संचालित किए गए।

वर्तमान में, आधार नामांकन/अद्यतन केंद्रों तथा आधार सेवा केंद्रों में ऐसी सेवाएं जैसे आधार के लिए नामांकन, जनसांख्यिकी अद्यतन, आधार खोज, डाउनलोड व ई-आधार सेवाओं का मुद्रण उपलब्ध है।

(घ) से (ङ.) : 05 वर्ष तथा 15 वर्ष के आयु वर्ग के निवासियों के लिए अनिवार्य बायोमैट्रिक अद्यतन निःशुल्क है। अन्य अद्यतन के लिए, जो निवासियों की आवश्यकता पर आधारित है, कुल सचिवों को जैसे जनसांख्यिकीय अद्यतन हेतु धनराशि रु. 50/- तथा बायोमैट्रिक अद्यतन (जनसांख्यिकीय अद्यतन सहित/रहित) हेतु धनराशि 100/-रु. के रूप में अल्पतम शुल्क लेने की स्वीकृति दी है, जिसमें कुल सचिवों द्वारा ऐसी सेवाओं को प्रदान करने की दिशा में निर्धारित लागत सम्मिलित है।

सक्रिय नामांकन केंद्रों की सूची

क्र.सं.	राज्य	राज्य सरकार	बैंक	डीओपी	सीएससी	एसके*	बीएसएनएल	यूटीआईआईटीएसएल	कुल
1	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	22	1	1	0	0	0	0	24
2	आंध्र प्रदेश	506	678	471	55	25	55	0	1790
3	अरुणाचल प्रदेश	76	8	4	0	0	0	0	88
4	असम	5104	352	191	41	14	44	3	5749
5	बिहार	849	653	276	830	19	41	0	2668
6	चंडीगढ़	33	32	25	4	7	0	0	101
7	छत्तीसगढ़	723	151	108	48	10	4	0	1044
8	दादर नगर हवेली	17	11	0	0	4	0	0	32
9	दमन और दीव	14	5	4	0	4	0	0	27
10	दिल्ली	275	319	142	10	51	0	4	801
11	गोवा	32	34	28	0	0	0	0	94
12	गुजरात	1252	677	647	247	17	4	0	2844
13	हरियाणा	1052	328	233	110	5	1	0	1729
14	हिमाचल प्रदेश	328	108	170	9	2	5	0	622
15	जम्मू और कश्मीर	650	141	13	32	0	6	0	842
16	झारखंड	372	293	81	212	50	7	0	1015
17	कर्नाटक	824	892	803	255	54	13	0	2841
18	केरल	1651	418	960	13	4	28	0	3074
19	लक्षद्वीप	14	0	0	0	0	0	0	14
20	मध्य प्रदेश	1933	563	458	205	31	17	0	3207
21	महाराष्ट्र	2625	1062	1077	504	23	10	4	5305
22	मणिपुर	274	8	10	4	0	2	0	298
23	मेघालय	339	1	19	2	3	4	0	368
24	मिजोरम	44	4	7	0	0	2	0	57
25	नागालैंड	61	13	2	0	0	0	0	76
26	ओडिशा	489	402	379	341	0	11	0	1622
27	पुदुचेरी	52	25	22	2	0	1	0	102
28	पंजाब	452	494	331	224	9	10	0	1520
29	राजस्थान	3279	599	475	212	22	17	2	4606
30	सिक्किम	20	7	8	0	0	0	0	35
31	तमिलनाडु	788	891	1323	109	15	10	0	3136
32	तेलंगाना	1039	502	251	137	24	15	3	1971
33	त्रिपुरा	54	24	21	22	0	8	2	131
34	उत्तर प्रदेश	949	1643	1308	1761	49	105	0	5815
35	उत्तराखंड	109	188	137	169	20	2	0	625
36	पश्चिम बंगाल	0	661	688	245	44	35	4	1677
		26301	12188	10673	5803	506	457	22	55950

*48 एसके में 506 किट्स कार्य कर रहे हैं ।
